Notandum secundò, triplicem esse gradum voluntarii, ut haberet ex supra dictis: Primus est voluntarii absolute, & dicit solùm esse à principio in trivio cum cognitione, unde communis est bruis: secundus est voluntarii perfecti, sed necessarii; & a dictum requiritur cognitione non solum obiecti, sed etiam circumstantiarum & dignitatis ipsius: tertius est voluntarii liberi, ad quem exigunt indifferentia obiectiva judicii, & deliberatio rationis. His præmissis:

Dico primò, concupiscentiam antecedentem augere voluntarium, quantum ad primum gradum, minorem vero, aut etiam tollere, quantum ad secundum & tertium.

Probatur prima pars: Concupiscentia antecedens excitat voluntatem, ut a dentiū & majori cum intensione & conatu feratur in obiectum, quod experientia constat; nam quantum major est passio & concupiscentia, tanto majori imperio & conatu operatur voluntas, ut patet in E vehementi amore vel odio: Ergo auger primum gradum voluntarii, saltem quantum ad intensionem illius, ex parte obiecti excitando voluntatem ut majori conatu procedat.

Suadetur etiam secunda conclusionis pars: Concupiscentia seu passio vehemens potest impedit cognitionem, ne attendat ad proportionem finis & mediorum, atq; ad omnes circumstantias; in dñ etiam interdum potest tollere seu impedit omnem indifferentiam judicii, quia potest totaliter absobere rationem, & amorem facete, ut ait D. Thomas hic art. 7. ad 3. Sed per hoc colligit voluntarium, quantum ad secundum & tertium gradum, ut patet ex secundo notabili: Ergo concupiscentia, seu passio vehe-

Tom. III.

A mens, potest tollere voluntarium, quantum ad secundum & tertium gradum.

Addo, quod concupiscentia minuit peccatum, ut docet sanctus Doctor infra quæst. 77. art. 6. Ergo minuit etiam liberum. Consequens patet: quia instantum aliquid est peccatum, in quantum est liberum: Ergo quod minuit peccatum, minuit liberum.

Dices: Non potest ratio inferior minui, nisi minuatur etiam ratio superior, saltem in eodem actu; quia illæ duæ rationes inter se identificantur: Sed ratio liberi & ratio voluntatis ut sic, se habent sicut inferius & superior: Ergo si concupiscentia minuit voluntarium liberum, minuet etiam voluntarium ut sic.

Respondeo distinguendo Majorem: non potest ratio inferior minui, quantum ad essentiam; nisi etiam ratio superior minuatur, concedo: non potest minui, quantum ad perfectionem accidentalem, nego. Libertas autem est quidam modus accidentalis actus voluntatis, unde idem actus specie vel numero potest transire de libero in necessarium, ut patet in charitate via, quæ remanet in patria, & transit de libera in necessarium.

Dico secundò: Concupiscentiam non causare involuntarium secundum quid? Hæc interdom per accidentem aliquid involuntarii admittat.

Prima pars est D. Thomas hic art. 7. cum enim argumento primo sibi objectetur: Sicut metus est quodammodo passio, ita & concupiscentia: Sed metus causat quodammodo involuntarium: Ergo etiam concupiscentia, sic responderet: Ad primum dicendum, quod timor est de malo; concupiscentia vero reficit bonum; malum autem secundum se contrariatur voluntati, sed bonum est voluntati consonum: unde magis se habet timor ad causandum involuntarium, quam concupiscentia. Quibus verbis rationem fundamentalem hujus partis insinuat. Nam cum concupiscentia ex nulla parte malum respiciat, sed præcisè bonum delectabile, non habet ex se inducere ad aliquid voluntati repugnans: in quo distinguitur a metu, cuius objectum est malum quod difficiliter potest vitari; & ideo ut illud viter, ex propria ratione habet inclinare ad eligendum minus malum, quod secundum se voluntati repugnat, solumque eligitur ut conductus ad prædictum finem; & hinc est ut involuntarium in operibus metu factis repertum, ex ipso metu quodammodo ortum ducatur; in illis autem quæ per concupiscentiam fiunt, si quid involuntarii admisceatur, non ex ipsa concupiscentia, sed a liunde per accidentem proveniat.

Addo, quod ex diversitate obiecti jucundi concupiscentia, & odiosi timoris, oritur quod primum tollat acerbitem & nolitionem medii, non vero secundum, ut experientia constat: cum enim quis amore & delectatione feminæ allicitur, non solum non timeret vigilare, noctu armatus incedere, magna frigora, & alia perpeti inconvenia, sed absque ulla tristitia & repugnantia illa & similia praestat, vel patitur; & tamen si hæc eadem faceret aut pateteret ad vietandam mortem, quam illi inimicus procurat, non sine repugnantia, dolore & tristitia ea patetur: sicut etiam mercator non nisi cum dolore & tristitia proicit merces in mare; quia cum finis ipse sit acerbus, non praestat suavitatem mediis, sicut bonum delectabile, quod est obiectum & finis concupiscentia: Ergo licet metus

O 2 cœ-

caulet involuntariū secundūm quid, non tam concupiscentia.

125 Quod tamen illa interdum per accidentis aliquid involuntarii admittat, ut habet fecunda pars conclusionis, etiam constat experientia: licet enim cum vehemens est amor erga aliquam mulierem, v.g. libentissime pecunia & res familiaris abjiciatur, sicut patet exemplo Principis Sichem ardentissime diligenter Dinam filiam Jacob, quam ut conjugem acciperet, ad Jacob & filios